
1 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
CITTÀ DI VENTIMIGLIA  

 (PROVINCIA DI IMPERIA) 
 

VERBALE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

n. 83 del 19/12/2019 
 
 
OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - APPROVAZIONE. 
 
 
L’anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di dicembre alle ore 20:30  nella sala Consiliare di 
Piazza della Libertà 3, convocato ai sensi e per gli effetti dell’art. 39, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,  con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, del quale sono membri i Signori: 
 

 
 N. 
 

 
Cognome e nome 

  
Presente 

 

 
Assente 

 
1 SCULLINO GAETANO Sindaco X  
2 SPINOSI ANDREA Presidente X  
3 PALMERO ELEONORA Consigliere X  
4 BEVILACQUA MARCELLO Consigliere X  
5 NAZZARI ROBERTO Consigliere X  
6 GIORDANENGO MASSIMO Consigliere X  
7 PALMERO GIUSEPPE Consigliere X  
8 REA MAURIZIO Consigliere X  
9 D'ANDREA CRISTINA Consigliere  X 
10 ISNARDI BARTOLOMEO Consigliere X  
11 MAURO FRANCESCO Consigliere X  
12 BALLESTRA GIOVANNI Consigliere X  
13 IOCULANO ENRICO Consigliere X  
14 DE LEO DOMENICO Consigliere X  
15 LEUZZI FEDERICA Consigliere X  
16 D'EUSEBIO MASSIMO Consigliere X  
17 BALLESTRA ALBERTO Consigliere  X 

 
Dei consiglieri assenti giustificano: D’Andrea Cristina e Ballestra Giovanni. 
Sono presenti gli Assessori: Bertolucci Simone, Ascheri Giovanni, Riolfo Mabel, Panetta Tiziana e De Villa 
Matteo.  
Partecipa in qualità di Segretario Verbalizzante il Dott. Antonino Germanotta - Segretario Generale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Andrea Spinosi , nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato. 



2 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 gli enti locali deliberano il bilancio di 
previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale triennale, entro il 31 dicembre di ogni 
anno; 
 
PREMESSO CHE il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui 
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
CONSIDERATO  che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono 
la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 
118/2011 e la previsione di cassa per il primo anno, che costituisce limite ai pagamenti di spesa; 
 
DATO ATTO  che l’Ufficio di Ragioneria ha effettuato la riclassificazione per missioni e 
programmi, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 118/2011, con i nuovi modelli previsti 
dall’Armonizzazione contabile;  
 
DATO ATTO  che a partire dal 2016 i nuovi modelli previsti dall’Armonizzazione contabile 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
DATO ATTO  che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 
 
CONSIDERATO  che gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base 
dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, recentemente modificato ad opera dei DM01/03/2019 e 01/08/2019, in base al quale le 
obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con 
l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;  
 
DATO ATTO  pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 
degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, limitatamente agli 
schemi armonizzati mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di 
imputare agli esercizi successivi; 
 
DATO ATTO  inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono iscritte in 
bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il 
pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e 



3 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

pagamenti in conto competenza e in conto residui, e che tali previsioni di cassa consentono di 
raggiungere un fondo di cassa al 31 dicembre del primo esercizio “non negativo”; 
 
DATO ATTO  che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei Dirigenti/Responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da 
perseguire per gli anni 2020-2022; 
 
RICHIAMATE: 
 

� La deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 17/10/2019 di adozione del programma 
triennale 2020/2022 delle opere pubbliche ed elenco annuale 2020, redatto secondo le 
modalità di cui al D.M. 16 gennaio 2018; 

� La deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 03/10/2019 relativa alla programmazione 
triennale del fabbisogno del personale a tempo indeterminato e determinato; 

� La deliberazione della Giunta Comunale n. 246 del 07/11/2019 di verifica della quantità e 
qualità di aree e fabbricati da destinare alla residenza, ad attività produttive e terziario, ai 
sensi leggi n. 167/1962, 865/1971 e 457/1978, che potranno essere ceduti in proprietà o in 
diritto di superficie; 

� La deliberazione della Giunta Comunale n. 236 del 31/10/2019 che determina i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale; 

� La deliberazione della Giunta Comunale n. 235 del 31/10/2019 di destinazione dei proventi 
dalle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni al C.d.S., effettuata sulla base di 
quanto previsto dal vigente testo dell’art. 208; 

� La deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 29/07/2019 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022; 

 
PRESO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione consiliare n. 58 del 30/09/2019 ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione predisposto dalla Giunta Comunale quale 
documento rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del Consiglio per la predisposizione 
del Bilancio di previsione 2020/2022; 
 
PRESO ATTO che il Piano triennale delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali è stato inserito 
nel DUP 2020/2022 approvato;   
 
VISTA  la delibera di Giunta Comunale n. 237 del 31/10/2019 di approvazione dello schema di 
bilancio di previsione 2020/2022; 
 
DATO ATTO  che il limite massimo di spesa annua per l’affidamento degli incarichi di 
collaborazione esterna, è stato fissato all’1% della spesa per il personale macro-aggregato 101 
“redditi da lavoro dipendente” ex intervento 01, che risulta per gli anni 2020-2022 pari ad € 
61.696,75. Si prende atto che al momento non sono stati evidenziati appositi stanziamenti iniziali 
per incarichi esterni. Pertanto, tali contratti potranno essere stipulati con riferimento alle attività 
istituzionali stabilite dalla legge, e dettagliate sul sopraccitato regolamento, nel limite dell’importo 



4 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

sopra indicato e collocate in spesa a bilancio con una corretta imputazione contabile (Missione, 
programma, titolo, macro-aggregato, cofog, piano finanziario 5° livello). 
 
VISTO  il titolo II del D.Lgs. 267/2000 “Programmazione e bilanci” dall’art.162 all’art.177; 
 
DATO ATTO  che il Comune di Ventimiglia non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e 
pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a 
domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243, comma2 lettera a) del D.Lgs.267/2000; 
 
DATO ATTO  che come programmato nel DUP 2020/2022 per l’anno 2020 sono state confermate 
le seguenti medesime tariffe tributarie applicate per gli anni 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019: 

•  IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA - IMU 

� ALIQUOTA 6,00 per mille per le abitazioni principali nelle categorie A/1, A/8 e 
A/9, e relative pertinenze (alle quali sarà applicata anche la TASI al 2,3 %, pertanto 
nel rispetto di una applicazione totale non superiore al 6 per mille); 

� ALIQUOTA IMU 10,60 per mille per tutti gli immobili del gruppo catastale “D” 
immobili produttivi, con esclusione della categoria D/10 “immobili produttivi e 
strumentali agricoli” 

� ALIQUOTA IMU 7,60   per mille per i terreni agricoli; 

� ALIQUOTA IMU 10,60 per mille per tutti gli altri immobili, comprese le aree 
edificabili; 

•  TASI (Tassa sui servizi indivisibili) 
 

� Il tributo TASI prevede l’applicazione dell’aliquota sulle prime case al 2,3 per mille 
per tutte le categorie (le categorie catastali A/1, A/8, e A/9 saranno anche 
assoggettate a IMU). Nell’anno 2015 la precedente aliquota istituita nel 2014 è stata 
ridotto di 0,2 punti percentuali. 

� Il Regolamento TASI è inserito nel Regolamento IUC approvato dal Consiglio 
comunale. 

 
•  ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 

 
� Fissata nell’anno 2015 allo 0,8%. 

 
CONSIDERATO  che in riferimento alla TARI (Ex TARES) la tassa è determinata sulla base della 
copertura integrale dei costi del servizio di smaltimento dei rifiuti urbani, dei rifiuti assimilati, 
compreso i costi del personale comunale addetto al servizio. La disciplina dell’applicazione del 
tributo è stata inserita nel Regolamento IUC. Le tariffe TARI sono conformi al piano finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, che redige l’Ufficio competente. La tariffa è composta da una 
quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, riferite in 
particolare agli investimenti per le opere ed ai relativi ammortamenti, e da una quota rapportata alle 
quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entità dei costi di gestione, in modo che sia 
assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio. 
 



5 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art.1 comma 169 della legge 27.12.2006 n. 296 tutte le altre tariffe 
e le aliquote vigenti nel 2019, che non vengono variate, sono da considerarsi prorogate anche per il 
2020; 
 
DATO ATTO  che con l’approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 prima della chiusura 
dell’esercizio i residui attivi e passivi dovranno essere allineati al bilancio 2020/2022 con la 
situazione che si presenterà in quella stessa data, inclusa la situazione di cassa che sarà mantenuta 
positiva come previsto a bilancio 2020/2022. 
 
VISTO  il prospetto relativo agli equilibri di bilancio, contenente le previsioni di competenza 
triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del risultato di competenza, 
da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica; 
 

DATO ATTO  che il bilancio di previsione 2020/2022 e gli altri documenti di programmazione 
sono stati depositati presso la Segreteria Generale dell’Ente e comunicati dalla stessa ai Capigruppo 
consiliari via e-mail in data 08/11/2019; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 51 del 15/10/2019 con cui si è affidata ad interim la 
direzione dell’area Amministrativa e Finanziaria al Segretario Generale Dott. Antonino Germanotta 
sino al 31/12/2019 e comunque sino ad una completa riorganizzazione dell’Ente; 
 
VISTA  la determinazione n. 1096 del 29/10/2019 con la quale è stato disposto il conferimento della 
posizione organizzativa: “Coordinamento Uffici”: Programmazione, Bilancio, Controllo di 
gestione, Economato, Provveditorato, Assicurazioni, Gestione sinistri, Personale parte economica, 
Finanziamenti parte economica, al sig. Alfredo Padovan; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento proponente il presente atto è la suddetta 
posizione organizzativa; 
 
VISTO  il D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTA  la Relazione/Parere dei Revisori dei Conti che esprime parere favorevole sulla proposta di 
bilancio 2020-2022 e suoi documenti allegati; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, alla presente 
allegati, espressi per la regolarità tecnica e contabile dal Dirigente ad interim dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria Segretario Generale Dott. Antonino Germanotta; 
 
RICHIAMATO il verbale della 3^ Commissione Consiliare Permanente - “Bilancio 
Programmazione – Attività Produttive – Polizia Locale” , riunitasi il giorno 17/12/2019 e 
conservato agli atti del presente procedimento; 
 



6 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

UDITI gli interventi dei presenti che hanno partecipato alla discussione generale; 
 
CON VOTI  favorevoli n° 10, contrari n° 5 (Leuzzi, De Leo, Ioculano, D’Eusebio e Ballestra 
Alberto), astenuti n° 0, resi ed espressi per alzata di mano dai componenti presenti; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) DI APPROVARE  il bilancio di previsione 2020/2022, come dai dettagliati schemi allegati di 
cui si riporta il sottoesposto quadro riepilogativo in entrata e spesa per titoli: 

 
Allegato n.9 - Bilancio di previsione 

ENTRATE 
CASSA ANNO 

2020 

COMP. ANNO 

2020 

COMP. ANNO 

2021 

COMP. ANNO 

2022 

Fondo di cassa presunto inizio esercizio 8.483.602,50 - - - 

Utilizzo avanzo presunto di 

amministrazione  
  0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

          

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 
28.316.369,62 20.315.468,78 19.366.428,66 19.354.195,06 

          

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 3.194.484,94 2.558.996,02 2.433.241,02 2.433.214,02 

          

Titolo 3 - Entrate extratributarie 6.879.185,64 5.640.005,18 5.270.005,18 5.270.005,18 

          

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  7.497.065,99 3.916.725,46 1.032.191,64 1.032.191,64 

          

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali…………………. 45.887.106,19 32.431.195,44 28.101.866,50 28.089.605,90 

          

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
0,00 0,00 0,00 0,00 

          

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e 

partite di giro 
5.089.061,27 4.518.000,00 4.518.000,00 4.518.000,00 

Totale titoli 50.976.167,46 36.949.195,44 32.619.866,50 32.607.605,90 

          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 59.459.769,96 36.949.195,44 32.619.866,50 32.607.605,90 

 

SPESE 
CASSA ANNO 

2020 

COMP. ANNO 

2020 

COMP. ANNO 

2021 

COMP. ANNO 

2022 



7 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

          

Disavanzo  di  amministrazione   0,00 0,00 0,00 

Titolo 1 - Spese correnti 37.984.921,10 28.081.090,49 26.783.808,91 26.773.531,13 

 - di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

          

Titolo 2 - Spese in conto capitale 8.264.959,10 4.004.225,46 1.119.691,64 1.119.691,64 

 - di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

Titolo 3 - Spese per incremento di attività 

finanziarie 
  0,00 0,00 0,00 

Totale spese finali…………………. 46.249.880,20 32.085.315,95 27.903.500,55 27.893.222,77 

          

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 625.742,16 345.879,49 198.365,95 196.383,13 

          

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di 

giro 
5.629.335,57 4.518.000,00 4.518.000,00 4.518.000,00 

Totale titoli 52.504.957,93 36.949.195,44 32.619.866,50 32.607.605,90 

          

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 52.504.957,93 36.949.195,44 32.619.866,50 32.607.605,90 

 
 

2) DI DARE ATTO che l’equilibrio corrente è assicurato come segue: 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
COMP. ANNO 

2020 

COMP. ANNO 

2021 

COMP. ANNO 

2022 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per 

spese correnti 
(+) 0,00 0,00 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione 

esercizio precedente 
(-) 0,00 0,00 0,00 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 28.514.469,98 27.069.674,86 27.057.414,26 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 

investimenti direttamente destinati al rimborso 

dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+) 0,00 0,00 0,00 

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 28.081.090,49 26.783.808,91 26.773.531,13 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in 

conto capitale 
(-) 0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to 

dei mutui e prestiti obbligazionari 
(-) 345.879,49 198.365,95 196.383,13 



8 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)   87.500,00 87.500,00 87.500,00 

 
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di 
cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 
La differenza positiva, ovvero l'avanzo economico di parte corrente è destinato al finanziamento di 
spese in conto capitale come si evince dal sotto riportato quadro: 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
COMP. 

ANNO 2020 

COMP. 

ANNO 2021 

COMP. 

ANNO 2022 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 3.916.725,46 1.032.191,64 1.032.191,64 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 4.004.225,46 1.119.691,64 1.119.691,64 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE -87.500,00 -87.500,00 -87.500,00 

 
EQUILIBRIO FINALE 0,00 0,00 0,00 

 
 
3) DI DICHIARARE, CON VOTI favorevoli n° 15, contrari n° 0 e astenuti n° 0 resi ed espressi 

per alzata di mano dai componenti presenti, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134 c. 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il resoconto integrale degli interventi, come da registrazione digitale, è conservato agli atti ed è consultabile 
sul sito istituzionale del Comune. 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

         
 

IL SEGRETARIO GENERALE 



9 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
Andrea SPINOSI / INFOCERTS SPA 

 
Antonino Germanotta / INFOCERT SPA 

 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs del 18/08/2000 n° 267, dovrà essere 

pubblicato a cura dell’Ufficio Messi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ventimiglia 

per n° 15 giorni  interi e consecutivi 

 

TENORE DI ESECUTIVITA’ 
 

 

X - IMMEDIATA - Art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. 18/08/2000. 
 
      - Decorsi i DIECI GIORNI dalla pubblicazione - Art. 134 - 3° comma del T.U.E.L. 
18/08/2000. 

 
                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             Antonino Germanotta / INFOCERT SPA 
 
 
 


